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Abstrakt (česky)
Tato práce řeší problematiku diskurzní analýzy referování polského denního tisku
o listopadových událostech v Československu na konci roku 1989. Je zaměřena průřezově na
všechny kategorie denního tisku, který v té době v Polsku oficiálně vycházel. Zvolená otázka
je analyzována podle metod, které jsou zmíněny v teoretické části práce, a je zasazena do
podrobného historického kontextu. Teoretická část práce se skládá z historie daného období,
popisu tehdejšího polského mediálního trhu a teorií propagandy, newspeaku a diskurzu.
V praktické části je popsán výzkum, který byl prováděn kvantitativní a kvalitativní metodou
bádání. Hlavním přínosem je zjištění přesného počtů článků ve sledovaných denících, analýza
vybraných témat a formulace odpovědí na základní položené otázky týkající se role propagandy
v tehdejším tisku, rozdíly mezi články ze státních vs. nezávislých; polských vs. americko-
polských; regionálních severopolských vs. jihopolských deníků. Ale především odpovídá na
hlavní otázku a to, zdali byla ještě ve sledované době přítomna v polských denících propaganda
a pokud ano, tak jakého charakteru tato propaganda byla.

Klíčová slova (česky)
Sametová revoluce, denní tisk, Polsko, Československo, mediální obraz

Abstract (in English)
The aim of this diploma thesis is the discourse analysis of polish daily newspapers’ portrayals
of the so-called Velvet Revolution in Czechoslovakia in the last days of 1989. I have focused
the analysis on every category of newspapers, which were officially published in Poland at that
time. The selected questions are analyzed according to methods, which are mentioned
in the theoretical part of this thesis, and everything is set into a historical context. Theoretic part
is composed of the history of that period, the characterization of the polish media market in the
80s and the theory of propaganda, newspeak and discourse. In the practical part of this thesis
there is the analysis which was made by the quantitative and qualitative method. The chief
contribution is the determination of the exact quantity of the articles in monitored daily
newspapers, the analysis of selected topics and the answers on the selected questions related to
the role of propaganda, the differences (state vs. independent media; polish vs. american-polish
newspapers; regional newspapers from northern Poland vs. southern Poland) among the articles
in selected newspapers and the theme-orientation articles in the newspapers intended for
soldiers, Catholics or teenagers. The main intention of the practical part is to set an answer to
the leading question if there still was a present propaganda in the daily newspapers in those
times. If yes, then what kind of propaganda it was.

Keywords (in English)
Velvet Revolution, Daily Newspapers, Poland, Czechoslovakia, Media Image of the World
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1 ÚVOD
Sametová nebo také, jak se jí dodnes říká v části bývalé federace něžná, revoluce byla ve své
době výjimečným úkazem na poli mezinárodního dění. Mezi zeměmi střední a východní
Evropy, kterým přechod k demokratickému zřízení západního typu trval různě dlouho, byla
něčím zvláštní. Především z polského pohledu, který je ovlivněn svými prožitými událostmi
v období průběhu druhé světové války až po rok 1990, se zdá býti krátká, protože doba mezi
demonstracemi za změnu vlády a její změnou byla v rámci měsíců, nikoliv let, nepřišel při ní
nikdo o život a přechodné období komunisticko-opoziční vlády trvalo velmi krátkou dobu.
Sametová revoluce byla ve svojí první fázi krytá vyššími vrstvami společnosti, jako byli
vysokoškolští studenti, akademici a umělci, nikoliv dělníky a horníky jako v Polsku.
V Československu navíc neproběhly v jejím rámci státem řízené parlamentní volby.
Polský pohled denního tisku na tyto události jsem si vybral, protože se jedná o pohled
nejbližšího jazykově spřízněného sousedního státu k Československu, státu s nejdelší
společnou hranicí a státu, který v době konání sametové revoluce už byl ve finální fázi své
několikaleté revoluce. Právě tato polská revoluční nedokončenost může skrývat zajímavá
žurnalistická témata, která bych chtěl v této práci prozkoumat.
Teoretická část této diplomové práce se v první kapitole zabývá historickým kontextem
revolučních událostí ve střední Evropě. Ve druhé kapitole je shrnuta situace na polském
mediálním trhu v osmdesátých letech. Ve třetí kapitole jsou v krátkosti představeny zkoumané
deníky. Ve čtvrté kapitole následuje definice totalitní formy komunikace – newspeaku
(novořeč, nowomowa) a nastínění teorie propagandy. Poslední kapitola teoretické části se
věnuje teorii diskurzu, jeho různým výkladům, druhům a školám a je v ní popsána metoda
výzkumu diskurzu mediálních textů podle Normana Fairclougha.
Následující praktická část je rozdělena do dvou částí podle metod bádání. První z nich se věnuje
kvantitativní metodě, která pracuje se statistikami jednotlivých článků, a analyzují se v ní počty
článků v jednotlivých denících nebo za období dnů, období, apod. Ke každé analýze je připojen
krátký popis pro vysvětlení. Druhá kapitola je zaměřena na kvalitativní metodu. Zkoumané
texty jsou citované shodně s originálem, tj. pro zachování autenticity jsou ponechány v polském
originálním znění.
V první části je analyzována čtveřice vybraných událostí (17. listopad, zavražděný student
Martin Šmíd, domluvené volby prezidenta a nově zvolený prezident Václav Havel) a jsou mezi
sebou porovnány pohledy textů různých deníků.
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Pomocí textové analýzy je odpovězeno na následující otázky a zde stanovená hypotéza je dána
do kontrastu a buď vyvrácena, nebo potvrzena:
První část se týká obsahu článků ve sledovaných denících. Lišilo se zásadně zpravodajství
ohledně československých událostí ve stranickém a nezávislém tisku? Pokud ano, potom jak
a do jaké míry? Myslím si, že otázka dopadne ve prospěch nezávislých deníků, které měly větší
motivaci psát o revolučních událostech v sousední zemi.
Druhá část se ptá na systém výběru článků. Lišil se výběr sledovaných témat mezi polskými
deníky v Polsku a nejstarším deníkem americké emigrantské komunity Dziennikem
Związkowym? Pokud ano, čím se lišila sledovaná témata? Předpokládám, že vyjde odpověď,
že ano, protože americký deník využíval jiné zdroje než PAP, jako většinově polské deníky.
Třetí část se zajímá o různou četnost zpravodajství ve sledovaných regionálních denících. Byla
geografická blízkost Dolního a Horního Slezska nebo Malopolska a podobné zkušenosti
například ze stávek nebo demonstrací důvodem, aby se tyto regionální deníky zajímaly více
o témata blízkého souseda? Nebo geografická poloha redakcí deníků nesehrávala roli? Zajímaly
se severopolské deníky o československé události více z důvodu silného centra protirežimní
opozice, které zde fungovalo? Myslím, že odpověď vyjde ve prospěch jihopolských deníků, už
jen z prostého důvodu geografické blízkosti.
Čtvrtá část se týká tematického určení článků pro své čtenáře. Informovaly deníky určené
vymezené skupině obyvatel jako vojáci nebo mládež v tematické shodě se svým čtenářstvem
nebo reflektovaly události z obecného nadhledu jako celospolečenské deníky? Jak byla
akcentována aktivita československých církví v demokratizačním procesu v katolickém deníku
Słowo Polskie? Odpověď na tuto otázku se domnívám, že bude kladná a deníky budou plné
příběhů lidí v podobných pozicích v Československu.
Poté následuje kapitola mediální obraz, která si dává za úkol vykreslit tehdejší pohled na
události. Ukáže role propagandy v tehdejší polské společnosti. Uplatňovala se tehdy ještě
propaganda, když demokratizační změny v Polsku byly v porovnání s ostatními členy
východního bloku stále nejdále, ale cenzura byla oficiálně zrušena až novou ústavou v roce
1990? Domnívám se, že na tuto otázku bude odpovězeno negativně, tedy propaganda nebyla
ve vyšším stupni využívána. Předpokládám, že cenzura už v té době prakticky nezasahovala do
publikace textů.
Faircloughova analýza slouží jako metoda zkoumání textů. Na text se dívá ze tří dimenzí:
z textové, z dimenze diskurzní a sociální praxe. Podrobně je tato metoda popsána v teoretické
části.
Deníkové zdroje, ze kterých je v práci čerpáno, jsou rozděleny do několika kategorií:
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celostátní deníky – Trybuna Ludu (vydání 266-300/1989, 1/1990), Życie Warszawy (vydání
266-300/1989, 1/1990) a Rzeczpospolita (vydání 266-300/1989, 1/1990);
stranické deníky pro vymezenou skupinu obyvatel – Żołnierz Wolności (vydání 266-
300/1989, 1/1990), Sztandar Młodych (vydání 224-254/1989, 1/1990) a Słowo Powszechne
(vydání 223-255/1989, 1/1990);

[…]

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4 ZÁVĚR
Tato práce měla za úkol prozkoumat v Úvodu stanovené otázky, nalézt na ně odpověď pomocí
kvalitativní a kvantitativní metody zkoumání a definovat tyto odpovědi.
V určitém stupni se propaganda v denících objevuje. Nejvíce zaznívá ve stranických denících
Trybuna Ludu a Życie Warszawy. V prvním jmenovaném se udrží až do konce sledovaného
období, kdy ještě i po zvolení prezidenta sousedního socialistického státu kritizuje nově
vybranou hlavu státu za protikomunistický obsah jeho projevu. Protiopoziční narážky
ve článcích Życia Warszawy se nachází ještě na počátku sledovaného období, ale postupem
času se odbourávají a na konci už téměř žádné nepozorujeme. Ve třetím sledovaném stranickém
deníku je možné od začátku pozorovat zájem o proreformní proud v československé
komunistické straně. V průběhu bádání nebyly ve sledovaném období zachyceny projevy
cenzury, která by například smazávala články a nechávala tak prázdná místa na stránkách
deníků.
První kladená otázka se týkala rozdílu v obsazích článků, které vydávaly stranické a nezávislý
deník. Zkoumáním bylo zjištěno, že tematicky se dané články neliší, jiná je pouze interpretace
jednotlivých aktérů událostí. Hypotéza o rozdílnosti a větším zájmu nezávislého deníku
o československé události byla kvantitativní i kvalitativní metodou popřena.
Druhá kladená otázka se ptala na systém výběru článků a rozdílnost tohoto výběru mezi listem
americké polonie a polskými deníky a předpoklad byl, že tato témata budou jiná, protože
americké noviny čerpaly z jiných zdrojů. Tato hypotéza nebyla potvrzena, kvůli stavu
propojenosti světa, který na konci osmdesátých let s všudepřítomnou satelitní nebo kabelovou
televizí existoval. Vyvrátit se také musí zmínka, že tyto americké noviny používaly jiné zdroje
než polské noviny, protože některé polské regionální deníky využívaly zpravodajského servisu
Reuters nebo UPI, podobně jako Dziennik związkowy. Kvantitativní metodou bylo zjištěno,
že počtem zpráv se deník umístil s šestadvaceti články na chvostu sledovaných deníků.
Kvalitativní metoda dokázala, že texty jsou tematicky stejné s polskými a obsahově jim
ve velké části také odpovídají.
Třetí kladená otázka se zajímala o rozdíly v regionálním tisku. Bylo předpokládáno,
že geografická poloha sehraje svou roli a jihopolské deníky přinesou více zpráv než
severopolské.
Tato hypotéza byla potvrzena kvantitativní metodou, kdy velké množství článků v Gazetě
Krakowské zapříčinilo, že z více jak z 90 % případů je více nebo rovno článků v jihopolských
denících. Kvalitativně se tyto články nelišily, protože většina jich pocházela ze stejného
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agenturního servisu PAP. Výjimku tvořily články zahraničních, západních i východních,
zpravodajských agentur.
Čtvrtá otázka se týká článků určených hlavní cílové skupině v tematických denících. U této
otázky byl nastíněn předpoklad, že se v denících budou nacházet odkazy a rozhovory
s československými vojenskými, církevními a mládežnickými činiteli. Hypotéze u této otázky
byla kvalitativní metodou potvrzena. Deníky pro úzkou skupinu čtenářů přinesly po pár
speciálních rozhovorech s generály a ministry, či v nich byla akcentována role studentů, přišly
s rozhovorem s ideologem SSM nebo se zajímaly o postavení církve v Československu
a přinesly rozhovor s církevním představitelem.
Na konci práce je v krátkosti shrnut mediální obraz revolučních dnů konce roku 1989. Jsou
vybrány pilíře, na kterých revoluce stála a interpretace těchto pilířových událostí je poté
srovnána mezi nejvýznamnějšími deníky.
Při psaní práce jsem narazil na několik překážek. První z nich se ukázala hned na začátku
výzkumu, a byla jí nedostupnost většiny deníků v digitalizované podobě ve sledovaných
ročnících. U jednoho titulu sice digitalizovaná podoba existovala, ale knihovní internetové
stránky, na kterých byl deník dostupný, se ukázaly staršího data, tudíž byly velmi pomalé,
uživatelsky nepřívětivé a těžce použitelné. Pro zájemce o výzkum tisku v tomto období není
tedy jiného východiska, než studovat jednotlivé materiály přímo v Polsku. Obdobná situace je
s teoretickou literaturou od polských autorů, která též z části není dostupná v českých
knihovnách. Ne všechny sledované deníky byly ovšem dostupné pro čtenáře v knihovnách
polského hlavního města, například kvůli deníku Słowo Powszechne bylo nutné vycestovat do
Lublinu a získat materiály z tohoto deníku zde. Dalším technickým problémem se ukázalo
pořizování fotografických záznamů z mikrofilmového materiálu, který byl v mnoha případech
jediným dostupným způsobem, jak se k deníkům dostat, ale kvůli své technické nedokonalosti
byl často špatně čitelný. Z tohoto důvodu je i část přikládaných materiálů špatně čitelná.
Mnohem větší překážka se objevila v kvalitativním výzkumu. Valná většina článků
v regionálních denících byly pouhé přetisky neutrálně zabarvených textů tiskových agentur,
tedy špatně použitelných pro kvalitativní analýzu, ve které se zaměřujeme na projevy
propagandy a newspeaku.
Téma práce by bylo možné rozšířit o deníky další země, která byla v podobném stupni vývoje,
například Maďarsko nebo dané téma srovnat s referováním novin z Rakouska nebo Spolkové
republiky. Porovnávat bychom tedy mohli podobně zacílené deníky a jejich způsob referování
o revolučních událostech. Mohli bychom si také zvolit delší časové období a zpracovat mediální
obraz Československa v období změn polského systému vlády.
