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Tématem diplomové práce Jakuba Chvíly je mediální obraz jedné z nejvýznamnějších

událostí moderních českých dějin – tzv. sametové revoluce. Autorem jím rekonstruovaného

obrazu byla polská média, a to jak celostátní deníky (spojené s dřívějším režimem, ale i ty

nové), tak deníky regionální nebo tiskoviny určené konkrétním skupinám čtenářů. Záměrem

autora práce bylo využít takto široké spektrum k vytvoření barvitějšího a různorodého obrazu

analyzovaných událostí.

Práci tvoří dvě hlavní části – teoretická a praktická –, jež jsou doplněny bibliografií,

seznamem využitých obrázků a přílohou v podobě DVD obsahujícího shromážděné materiály.

V úvodu práce se autor pokouší představit zvolené téma a cíle, jež si v souvislosti se

zpracováním tohoto tématu klade. Zejména druhá polovina této části práce však bohužel

působí velmi chaotickým dojmem. Autor se sice pokouší formulovat i vstupní hypotézy

(otázka zní, zda ne příliš brzy), avšak v množství otázek a odpovědí se naprosto ztrácí

jakákoli hierarchie. Tento dojem ještě umocňují informace připojené na závěr (s. 9), v nichž

autor odkazuje na tři přílohy, ačkoli zmiňuje (a k práci skutečně připojuje) pouze jednu.

Teoretická část práce se věnuje několika otázkám. První z nich je historický kontext

událostí, které autora zajímají. Poté následují informace o polském mediálním prostředí 80. let

spojené s představením jednotlivých novinových titulů, z nichž autor při výběru

analyzovaného materiálu čerpal. V závěru této části práce se Jakub Chvíla věnuje teorii

propagandy a teorii diskursu. Při čtení této části jeho práce se však bohužel nelze ubránit

dojmu, že s uvedenou sekundární literaturou nepracuje autor zcela správně. Celek připomíná

soubor citátů, který jen v minimální míře odráží schopnost samostatného kritického myšlení

autora práce. Nejlépe v tomto ohledu vyznívá historická část, naopak část věnovaná například

teorii propagandy nabízí pouze vybraná základní hesla a problémy, které rozhodně nelze – s

ohledem na fakt, že se jedná o diplomovou práci – považovat za dostatečné a uspokojující.

Chybí také vzájemné propojení uváděných informací, což ještě umocňuje chaotický dojem

navozený již zmíněným úvodem.

Analytická část práce nabízí – v souladu se zvolenou metodologií – výsledky

kvantitativních a kvalitativních analýz shromážděného materiálu. První část je rozhodně

nejlépe zpracovaným fragmentem celé práce. Škoda jen, že ne vždy se autor rozhodl pro

vyvození hlubších závěrů z uváděných (rovněž v grafické podobě) výsledků analýz.

Předmětem druhé, stěžejní části práce jsou analýzy shromážděných materiálů. Z celkového

počtu 411 textů nabízí autor práce analýzu osmi z nich, věnovaných čtyřem vybraným

událostem ze zvoleného období. Jedná se bohužel o jednoznačně nejslabší část práce.

Diskutabilní se zdá být už samotný výběr textů určených k analýze. Pokud se s nimi

seznámíme a přihlédneme k celkovému množství shromážděného materiálu, vyvstává totiž

otázka, zda jde skutečně o ty nejreprezentativnější články. Další otázkou je způsob, jímž je v

práci prezentován zbytek tohoto materiálu. Ten byl totiž, kromě statistických údajů a

srovnání, využit pouze z malé části, a to v závěru práce. Analýzy osmi vybraných textů

zůstávají také v mnohém dlužny. Většinou jde totiž jen o popis, a tedy dublování informací

obsažených v jednotlivých novinových článcích. Při pokusech o analýzu se autor nezaměřuje

na to, co by pro něj mělo být nejpodstatnější, tedy na mediální obraz uváděných faktů. Spíše

než to, co dané materiály obsahují, uvádí to, co v nich schází (viz např. s. 48–51). Práci chybí

rovněž výraznější navázání na informace uvedené v teoretické části, což vede k tomu, že

formulované závěry nepůsobí dostatečně věrohodným dojmem.

Samostatnou otázkou zůstává redakční zpracování textu. Objevuje se v něm řada

stylistických nedostatků, ať už v češtině, nebo v překladech z polštiny. Práce také obsahuje

řadu překlepů – lze se například jen domýšlet, jak se jmenoval uváděný korespondent,

figuruje-li v textu jednou jako Wasilewski (s. 48) a jednou jako Wasiłewski (s. 52).

Všechny výše uvedené připomínky a výtky bohužel dokládají, že předložená práce v

této formě nesplňuje požadavky standarně kladené na diplomovou práci a vyžaduje zásadní

přepracování. Práci proto nedoporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „neprospěl“.
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